



भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

Ministry of Commerce & Industry

पेट्रोलियम तथा विस्फोटक सुरक्षा संगठन  
Petroleum and Explosives Safety Organisation

(पूर्व नाम - विस्फोटक विभाग)

(Formerly- Department of Explosives)

'ए'-ब्लॉक, पाँचवा तल, केन्द्रीय कार्यालय परिसर,

"A" Block, 5<sup>th</sup> Floor, CGO Complex,

सेमिनरी हिल्स, नागपुर - 440 006 (महा)

Seminary Hills, Nagpur- 440006

पत्रांक/No. टीपीआईए/एसएमपीवी/2021

दिनांक/Nagpur, dated 28/10/2022

**स्थिर और गतिशील दाब पात्र (अज्वलित) नियम, 2016 के तहत थर्ड पार्टी निरीक्षण एजेंसी  
पैनलबद्ध करने के लिए रुचि-प्रकटन**

पेट्रोलियम तथा विस्फोटक सुरक्षा संगठन (पेसो), उद्योग संवर्धन एवं आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी) का एक अधीनस्थ कार्यालय है, जिसे विस्फोटक अधिनियम, 1884, पेट्रोलियम अधिनियम, 1934, ज्वलनशील पदार्थ अधिनियम 1952 तथा इन अधिनियमों के अंतर्गत बनाए गए नियमों का प्रशासन सौंपा गया है।

पेसो, स्थिर और गतिशील दाब पात्र (अज्वलित) नियम, 2016 के प्रावधानों के अनुसार निरीक्षण/ सुरक्षा ऑडिट कार्य हेतु राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय ख्याति की थर्ड पार्टी निरीक्षण एजेंसी (टीपीआईए) को पैनलबद्ध करना चाहता है। न्यूनतम पात्रता मानदंड पूरा करने वाले संगठन, थर्ड पार्टी निरीक्षण एजेंसी (टीपीआईए) पैनलबद्ध और मान्यता के लिए, अपने आवेदन ई-मेल आईडी [tpia.peso@explosives.gov.in](mailto:tpia.peso@explosives.gov.in) पर प्रस्तुत कर सकते हैं।

अधिक जानकारी के लिए <https://peso.gov.in/we/updates/expression-interest-empaneling-third-party-inspection-agency> देखें।

हस्ताक्षरित/-  
मुख्य विस्फोटक नियंत्रक,  
नागपुर



**Government of India**  
**Ministry of Commerce & Industry**  
**Department for Promotion of Industry and Internal Trade**  
**Petroleum & Explosives Safety Organisation (PESO)**  
**5th Floor, A-Block, CGO Complex, Seminary Hills,**  
**Nagpur – 440006**

No : TPIA/SMPV/2021

Dated : 28/10/2022

**Expression of Interest for empanelling Third-Party Inspecting Agency under**  
**the Static and Mobile Pressure Vessels (Unfired) Rules, 2016**

Petroleum and Explosives Safety Organisation (PESO) a sub-ordinate office of Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) is entrusted with administration of the Explosives Act, 1884, the Petroleum Act, 1934, the Inflammable Substance Act, 1952 and Rules framed therein.

PESO intends to empanel Third-Party Inspection Agencies (TPIA) of National & International repute to perform the work of inspection / safety audit as per provisions of the Static & Mobile Pressure Vessels (SMPV) (Unfired) Rules, 2016. Organisations fulfilling minimum eligibility criteria may submit their applications for empanelment and recognition as Third-Party Inspection Agencies (TPIA) on email id [tpia.peso@explosives.gov.in](mailto:tpia.peso@explosives.gov.in).

For more refer to: <https://peso.gov.in/web/updates/expression-interest-empaneling-third-party-inspection-agency>

Sd/-  
Chief Controller of Explosives,  
Nagpur